27 FERRINI, Passi comuni, 330 f.

28 Hierzu STAGL, Didaktisches System, 329 ff.

29 MANTOVANI, Juristes écrivains, 222 ff.

30 S. auch GENETTE, Seuls, Pos. 4743. Genau das entspricht auch der Deutung von BATTAGLIA, Strutture espositive, 242.

31 Gai. 2, 1.

32 *Etsi [in] negotiis familiaribus impediti vix satis otium studio suppeditare possumus et id ipsum, quod datur otii, libentius in philosophia consumere consuevimus, tamen tua nos, Gai Herenni, voluntas commovet, ut de ratione dicendi conscriberemus, ne aut tua causa noluisse aut fugisse nos laborem putares.*

33 MANTOVANI, Juristes écrivains, 17 ff.

34 S. auch Quint. 1, 23.

Gegenüberstellung des Proömius der „Rhet. ad Herennium“ und
„Inst.“ des Gaius

Rhetorica ad Herennium Prooemium 1, 1 (ed. Marx)	Gai. Inst. Prooemium (Rekonstruktion)
<p>Et eo studiosius hoc negotium suscepimus, quod te non sine causa velle cognoscere rhetoricam intellegebamus: non enim in se parum fructus habet copia dicendi et commoditas orationis, si recta intellegentia et definita animi moderatione gubernetur. Quas ob res illa, quae Graeci scriptores inanis adrogantiae causa sibi adsumpserunt, reliquimus. Nam illi, ne parum multa scisse viderentur, ea conquisierunt, quae nihil adtinebant, ut ars difficilior cognitu putaretur, nos autem ea, quae videbantur ad rationem dicendi pertinere, sumpsimus. Non enim spe quaestus aut gloria commoti venimus ad scribendum, quemadmodum ceteri, sed ut industria nostra tuae morem geramus voluntati. Nunc, ne nimium longa sumatur oratio, de re dicere incipiemus [...].</p>	<p><Incipientibus nobis exponere iura populi Romani ita maxime videntur posse tradi commodissime, si primo levi ac simplici, post deinde diligentissima atque exactissima interpretatione singula tradantur. alioquin si statim ab initio rudem adhuc et infirmum animum studiosi multitudine ac varietate rerum oneraverimus, duorum alterum aut desertorem studiorum efficiemus aut cum magno labore eius, saepe etiam cum diffidentia, quae plerumque iuvenes avertit, serius ad id perducemus ad quod leniore via ductus sine magno labore et sine ulla diffidentia maturius perducipotuisset> = I. 1, 1, 2.</p>

Mit dem letzten Satz (*Nunc, ne nimium longa sumatur oratio ...*) wird das Proömium, die *oratio*, beendet, indem der Autor seine Absicht darlegt, damit zu beginnen, von der Sache selbst zu handeln (*de re dicere*). Doch beginnt in Wahrheit nur eine Überleitung, eine *transitio*, vom Proömium zum eigentlichen Text. Zwei Themen werden dort angeschnitten: zunächst der Gegenstand der Rhetorik bzw. der Jurisprudenz. In beiden Fällen, sowohl bei der „Rhetorica“ als auch in den Institutionen des Gaius, sind dies *leges* und *mores*: